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	Titulli i lëndës:
	Ekologji e sjelljes së kafshëve

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti III, semestri V

	Numri i orëve në javë:
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	Vlera në kredi – ECTS:
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	Koha / lokacioni:
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	Mësimëdhënësi i lëndës:
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	Detajet kontaktuese: 
	044240225, halil.ibrahimi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ka të bëjë me ligjshmëritë dhe konceptet e sjelljes tek kafshët, mënyrat e të mësuarit tek kafshët, ndikimin e sjelljes në të ushqyer, riprodhim, përkujdesje për të vegjlit, përkatësinë grupore si dhe aspektet fiziologjike dhe psikologjike të sjelljes.  



	Qëllimet e lëndës:
	Programi mësimor i lëndës Ekologji e sjelljes së kafshëve ka për qëllim zhvillimin e njohurive rreth ekologjisë së sjelljes së kafshëve, komunikimit dhe ndërtimit të strukturave sociale si dhe aspektet praktike të këtyre çështjeve në mbrojtjen dhe konservimin e diversitetit të kafshëve. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Njohin mënyrat e komunikimit midis kafshëve

· Kuptojnë ndikimin e sjelljes në organizimin e jetës sociale

· Analizojnë psikologjinë e altruizmit dhe konfliktit tek shtazët

· Njohin ndikimin e sjelljes së kafshëve në jetën e kafshëve

· Ndërlidhin njohuritë e biologjisë filogjenetike dhe biologjisë së konservimit me sjelljen e kafshëve


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	13
	13

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	6
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	
	 
	 
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator dhe terren, konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Mihallaq Qirjo (2005): Etologjia , SHBLU Tiranë 



	Literatura shtesë:  
	1. Michael Breed, Janice Moore (2014) Animal behavior, Elsevier, Netherlands

2. Marco Festa Bianchet, Marco Apollonia (2013) Animal Behavior and Wildlife Conservation, Island Press

3. Breland K., M. Breland (1966): Animal Behavior. The Macmillan Company, New York.
4. McFarland D. (1981): The Oxford Companion to Animal Behaviour. Oxford University Press, Oxford.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ligjëratat



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Historiati i Etologjisë dhe të kuptuarit e sjelljes

	Java e dytë:
	Aspekti fiziologjik i sjelljes tek kafshët

	Java e tretë:
	Aspekti gjenetik i sjelljes 

	Java e katërt:
	Të mësuarit tek kafshët

	Java e pestë:  
	Komunikimi tek kafshët

	Java e gjashtë:
	Sjellja sociale dhe hierarkitë tek kafshët

	Java e shtatë:  
	Territorialiteti. Vlerësimi i parë 

	Java e tetë:  
	Sjellja riprodhuese

	Java e nëntë:  
	Përkujdesja prindërore

	Java e dhjetë:
	Mekanizmat e vendimmarrjes 

	Java e njëmbedhjetë:
	Strategjitë alternative

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vetjakësia dhe altruizmi

	Java e trembëdhjetë:    
	Jeta në grupe

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Etologjia dhe evolucioni

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Etologjia dhe evolucioni. Vlerësimi i dytë


	Ushtrimet - Punë seminarike

	Në kuadër të ushtrimeve studentët do të kryejnë punën seminarike ku  do të përfshihen tema të ndryshme që kanë të bëjnë me ekologjinë e sjelljes së kafshëve në aspektin teorik dhe praktik në Kosovë dhe botë. Secili student do të zgjedhë temën specifike, për të cilën ai do të mbledhë informacion nga artikujt shkencorë, raste studimore ode dhe praktika të ndryshme. Studentët, rezultatet e mbledhura të do ti analizojnë dhe bazuar në rezultatet e fituara do të shkruajnë një raport të detajuar. Në fund secili student do të prezantojë punën e tij para studentëve të tjerë.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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